15 Dicitur maritus vel heredes expensas factas in dotem possunt defalcare. ff. glo. id. c. mulieres. quod necessarias sic ipso iure. vtiles non minuunt dotem. sed petuntur act. mandati vel negotiorum gestorum. voluntarie etiam cum consensu potest mortis viri. et ita indicabuntur. nec valebit sine lesione rei. C. de rei. vt. ac. l. vnica. §. si nec. et. l. ff. de impen. in re do. factis. Sed hoc non habet locum in expensis factis pro exactione vel defensione dotis. quod maritus est dñs fructuum dotis. et sic tanquam dñs ipsam tuetur. vt no. ff. de impen. in re do. fac. l. ij. Et ideo non poterit repetere. ut tenet Specula. ti. de dote post di. re. §. vlti. v. illud etiam. et Jo. an.

16 Dicitur heredes teneatur alere mulierem relictam infra annum. ff. §. sic. Quid verum est si non habet aliunde. vñ alatur. non tamen semper quantitate dotis. quod si fructus excederent non tenent nisi solum ad alimentum. Et si aliquid de dote restituant tenent in residuo ad alimentorum. ita no. glo. in. d. §. ex actio. et. ff. so. ma. l. diuortio. i. §. si. Vñ si pro prestitit alimentum filie poterit eam repetere ab heredibus viri. facit quod no. bar. in. d. l. diuortio. Si vero habet unde alatur. tunc heredes non tenentur. ita tenet. glo. id. §. ex actio. et. pbat in. l. cerno. ff. de ven. in pos. mit.

17 Sed nunquid tenetur habitare cum heredibus mariti. ff. Bar. in. d. l. diuortio. quod no. quod si inuenitur in iure expellim. contrarium tamen videtur verius. quod infra annum dicitur mulier quasi esse in matrimonio. C. de bo. ma. l. fi. et sic consilium. d. Car. quod non poterit alimentum petere

si eorum voluntatem alibi sit demorata. dum modo honeste possit apud eos demorari.

18 Dicitur licite mulier possit percipere certum quod alimentis ab heredibus mariti. donec dote sibi restituatur. ff. §. sic. de iure doti. iuxta no. p. Bal. post Ly. C. de bo. aut. iudi. pos. aut. ci. quod Et p. Ang. in. l. ticia. ff. so. ma. et. Pau. de. ca. §. si. ccc. lxxiii. et. Pa. in. c. de prudentia. de do. post di. re. recitat Jo. de ligna. in. cl. ex gravi. de vsuris. et sequitur dicentem quod valet statutum ut heres soluat certum quid pro centenariis. Limitat tamen idem Pa. hoc in ea que non habet vñ aliunde soluat. sed non mihi placet ista limitatio quoniam non accipit tale quid ratione lucri. sed ratione interesse lucri cessantis. ut puta quod potius vellet hereditatem ut eam implicaret in possessionibus vel alijs negociationibus de quibus versum tamen vel plus haberet. alio si liceret. Et sic intelligo Jo. de imo. in. d. de. ex gravi. post Adat. de mat. quod tenent non licere fine vsura. puta quia soluat accipit ratione lucri.

19 Dicitur vir licite accipiat possessionem in pinguis pro dote soluenda. vide. j. vsura. i. §. xxv.

Abium fm Jsy. li. et. bi. est motus indifferens in vtraque parte additionis. vel die quod dubium est equalitas rationum contrariorum fm p. h. m. In dubijs vbi versat periculum aie semper tuor pars est eligenda. et in ipsis quod certius est tenendum. et quod sine periculo explicari potest. ita dicit Pa. in. c. iuuenis. de sponsa.

20 Dicitur in dubio debeam interpretari ut potius quod non sit irregularis. ff. ut colligo ex pat. in. c. cum tu fili preposita. de testi. et in. c. ad audientiam. de homi. Aut loquimur in foro aie. et sic debemus interpretari irregulariter. et sic de alijs vbi dubitat de aliquo delicto. vide. glo. in. c. vnico. de seru. in. or. fa. Sicut dicendum in foro quasi penali. ut puta quod non agit ad penam proprie. sed ut a ministerio abstineat. aut ab alio in quo subesset peccatum. sicut in actu matrimonij. facit. c. significasti nobis. de homi. et. d. c. iuuenis. aut loquimur in foro contentioso. et sic debemus interpretari pro non maxime vbi agit de pena. puta quod celebravit quod collatio non tenuit et homo. quod in penis melior interpretatio est fida ut in regula in penis. et regula odia. li. vi. et idem dicit in excommunicatione et similibus.

21 Quod sunt interpretanda ab alijs facta dubia. p. d. ff. c. estote misericordes. de reg. iur. quod in meliorem partem. vide. j. iudicij. §. xvij.

*Mor quomodo
dubia tunc
partes debent
eligere et pen
tunc est...*

4. **¶** Verba dubia sunt accipienda fm intentio-
nem pferentis. ff. de reg. iur. in ambiguis. z
vt res potius ualcat q̄ p̄cat. c. abbate. de
ver. signi. als fm cōmūem ysum. c. dist. con-
tra mortem. vide. s. castitas. s. i.

5. **¶** In quo differt dubium ab opinione z fide
z scia. vide. j. opinio. in prin.

6. **¶** In re dubia fidei. auctoritas est requirenda
romane ecclesie. xi. di. palam.

7. **¶** In rebus ambiguis absolutū nō d̄ esse iu-
diciū. xxxij. di. c. habuisse. imo qn̄ dubiū ē in
p̄sona vel in facto. vel in iure. nullo modo se-
reni i. est ferenda. xxx. q. v. iudicantem.

8. **¶** Non dicitur iteratum quod dubitatur sa-
ctam. de presby. non bap. c. veniens.

9. **¶** Dubio exite in iure mimonij tuti? ē p̄ sta-
tuta boiū dimittere copulatos q̄z disunge
re p̄uictos p̄ statuta dei. c. l. 3. ex quadā. s. testi.

Duellum est pugna duoz. vt d̄
i. c. mononachia. i. sin-
gulare certamen. ij. q. v. z fit ad p̄batio-
nē alicuius rei ita vt qui uicerit. p̄basse uideat
q̄ est p̄bitū sub pena mortalis peccati. qz
legem dei ibi non tentabis d̄m̄ decum tuum.
Mat. iij. r. d̄ in. d. c. z ideo non solū offerēs
sed acceptans cū uantibus auriliū. p̄siliū. vel
fauore z ualentibus prohibere z non p̄hibē-
tibus peccat mortaliter. Ad ro. c. i. digni sūt
morte qui consentiunt. z non excusant̄ ex cō-
suetudine vel metu acceptātes. nisi vt. j. d̄icā
qz potius d̄z qz quibz mala tollerare q̄z ma-
lo cōsentire decernat. xxxij. q. v. ita ne. nec ob-
stat q̄ David cū golia exerceat. qz auctori-
te spirit̄ sancti fecit. sicut z Sanson. vt dicit
glo. in. d. c. mononachiam. xxxij. q. v. si nō licet

1. **¶** Que pena ē clericū in duello pugnantis. s̄
q̄ d̄z deponi. z est irregularis tñ eps potest di-
spensare. d̄m̄ modo mors vel mēbroz dimini-
tio nō interuenit. c. i. de cle. pu. in du. nec so-
lū efficit irregularis si ipse pugnat s̄ et si aliū
p̄ se pugnare facit. vt in. c. ij. eo. ti. z quicumqz
h̄ mandat consultat aut defendit si mō homi-
cidii sequat̄ uel mutilatio. vt in. d. c. ij. disp̄-
sat tñ eps cū clerico in beneficio. etiam habē-
do solū p̄ sustentatione. vt in. d. c. ij. cū ibi no.
d̄m̄ modo non habeat curam animarum.

2. **¶** Sed nunquid ille qui cogit a iudice talimo-
do q̄ suspendet qz h̄z cum pro coniuncto nisi
duellū suscipiat. possit suscipere cum sit inno-
cens. s̄. diuersa fuit opinio. vt no. in. c. i. co.
ti. s̄ mibi placet q̄ talis coactus tali coactioe.

licite suscipiat. z etiam in causa ciuili qn̄ non
iminet p̄babile periculū mortis. qz sicut licet
se defendere z res suas z alia facere que dese-
non sunt mala. sic pugnare qn̄ alio modo nō
potest euadere. s̄. facit. c. interfecisti. de homi.

¶ Utrum clerici qui reliquias afferunt pug-
gilibus ad pugnandum sint irregulares si se-
quatur homicidium. s̄. q̄ si omnio sine ip̄s
erant pugnatūri non erunt irregulares. als
sic. z sic intellige opiniones diuersas. z cōcor-
da fm̄ hanc distinctionem.

¶ Quid dicitur est de uello. Idē dicit de iudicio
aq̄ seruētis vt ferri candētis. c. fi. de pur. vul.

Ebrietas est p̄uatio vsus itelle-
ctus facta ad aliq̄d tē-
pus ex imoderato potu uini. vel cuius-
cunqz alterius rei potabilis.

¶ Utrum ebrietas sit peccatū mortale. s̄. vt col-
ligo ex Ale. in fa. fe. z glo. xv. di. s. als ca de
mū. z doc. ibides. qz aut raro contingit aut as-
sidue. Si raro sic distinguo. qz aut inebrians
se cognoscit uini potētā z suā cōplexionez
dispositā ad ebrietatē. z tñ magi uult ebrieta-
tē incurrere. qz a potu abstinere z sic est pctm̄
mortale. Aut inebrians se. nescit uini potētā
z ignorat qz ex tali potu possit inebriari vel n̄
aduertit z sic est nullā pctm̄ vel ueniale fm̄ ex
cessū in potu z negligentā in aduertēdo. Si
No assidua sit ebrietas sic est mortale pctm̄ si
p̄pter iterationē act̄ qz multiplicatio actū
uenialis non auget in infinitū. sed qz non po-
test esse q̄ hō assidue inebriet̄ quin sciēs z vo-
lens ebrietatē incurrat. aut saltē omittat dilī-
gentiā quā d̄z adhibere de necessitate ne in-
ebriet̄ cū habeat tps deliberatiōis reprimēdi
motus ueniales ne. pedant in regnum pcti-
Alle No qui procurat vt quis inebriet̄ cōter
mortaliter peccat siue sequat̄ ebrietatis siue nō
siue sit pctm̄ mortale. in eo qui inebriet̄ siue n̄
qui consentit in damnum notabile proximi.

¶ Utrum p̄p̄ sanitatē liceat inebriari. s̄. qz nō
siue pctō mortali. tā in opante qz in patiente
scienter uex est qz fm̄. S. A. bo. fa. fe. q. c. l. cib̄
vel potus qui esset superfluus sano nō erit sup-
flus infirmo. puta qz daf̄ ci cā medicine ad p̄-
uocandū uomitū z siue pctō. qn̄ talis infirmi-
tas id requirit. sed non vsqz ad ebrietatem.

¶ Utrum ebrietas excuset a peccato. s̄. qz excu-
sat a tanto. sed nō a toto. Intellige quo ad pe-
nā. s̄ q̄ ad culpā excusat a toto qd̄ fecit i ebri-
tate ex q̄ est sine vni totalis rōnis. z facit qd̄

+ b̄r̄ d̄z qz ma se q̄ l̄o b̄y m̄ y
et in f̄p̄ q̄ c. l. ar y i

no. xv. q. i. in. c. sane. r. c. si qd insanians. Quo
No ad pena. Ita. in. c. q. d. ueritate. de. cess.
pbe. r. q. n. iputat nisi id qd ex culpa imediate
pcedit non qd mediate. et facit qd no. in. ter.
r. in. glo. xiiij. q. v. de occidendis. r. in. c. l. de te
stibus. vnde dicit q. l. quis excoice. ppi. sua
culpa non tñ imputatur postea ci q. bificiuz
non contulit infra tpus debitum. nisi fuerit i
mora petende absolutionis. q. culpa no est ca
mediata. sed excoicatio que est pena. sic in. p.
posito l. sumptio potus supflui fuerit culpa
r. ca imediata pinationis vsus rationis. non
tñ est causa imediata homicidij. ut alteri qd
facit. r. ideo non erit irregularis fm ista opi
monē. Ricar. tñ in. iij. di. xv. tenet q. erit irre
gularis. r. q. ei imputant ad pena omnia que
sequunt. sed mihi placet magis opinio. Ita. r.
p. eo est ter. cum glo. in. c. de cetero. de homi
cidio. nisi volutarie inebriare voluisset ut p.
ea nesciens occideret. q. sic ei imputaretur. si
cut tenet glo. in. d. c. de cetero. etiā quodecunqz
quod secutum est qzuis mediate processisset.

4 **U**tr. ebrietas largo mō dicta. q. quis n. tota
liter p. uat vsu rōnis sed bñ alterat. scit tñ qd
facit. si sit peccatū mortale. r. excuset. R. abs
q. dubio non excusat a malo qd perpetrat ex
quo scit qd facit. nec etiā credo talē excusari a
peccō mortali qui scienter tñ biberet q. talem
grauedine incurreret. tñ pp. periculū ebrietatē
tñ q. sine notabili lesione rōnis hoc fieri non
potest. In eo at cui h. accidit inaduertenter si
ue raro siue et frequenter non credo sic pctū
mortale. q. non facit a proposito r. scienter. q.
non ita tenetur talem alterationem vitare si
cut ebrietatem. que p. uat vsu rōnis totaliter

5 **U**tr. teneat gesta p. talē ebriū. R. q. n. q. p.
prie ebrius. sed qñ nō ē. pprie ebrius. l. p. for
tatus r. scit qd facit tñ tenet. l. in multis suc
curat ei ut in iuramento r. p. fessione r. lib.
p. misericordiam iuris. ut. s. diri blasfemia.